
 

 

Accademia di Belle Arti di Venezia 

Dorsoduro, 423, 30123 Venezia 

 

 

 

Numero cronologico: 158/2022 

 

 

DETERMINA DI PAGAMENTO 

 

Oggetto: Corso di Formazione Generale e Specifica per lavoratori rischio medio per gli studenti 

del workshop “Atelier Malibran 2022” 

                                                              

Il DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 

ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 €; 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia; 

PREMESSO che lo studio Delta Gamma Ingegneria, -p. iva: 03768590261, è detentore del servizio 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Accademia; 

CONSIDERATO l’obbligo e l’urgenza di sostenere il corso di “Formazione generale e specifica 

per lavoratori rischio medio” per gli studenti del workshop di Atelier Malibran 2022, per 

consentire loro la realizzazione scenografica dell'allestimento dell'opera "Apollo e 

Hyacinthus" all’interno del Teatro Malibran; 

VISTO l’attestato del corso di formazione, prot. n. 14553 del 11/10/2022, sostenuto dall’operatore 

economico Ing. Roberto Geromin dello studio Delta Gamma Ingegneria, -p. iva: 

03768590261; 

VISTO il consuntivo, prot. n. 15022 del 19/10/2022, relativo al servizio di cui sopra, per un importo 



complessivo di € 1.600,00, oltre le ritenute di legge previste; 

PRESO ATTO che sono stati acquisiti dall’ufficio di contabilità le dichiarazioni relative ai dati 

fiscali e professionali del professionista, il curriculum vitae e il certificato di regolarità 

contributiva da INARCASSA – Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sull’art. 108 del bilancio di previsione 2022; 

ACQUISITO il codice CIG: ZF238142DA; 

SENTITO il Direttore di Ragioneria, Dott.ssa Giovanna Cappuccio che attesta la copertura 

finanziaria; 

SENTITO il Direttore Amministrativo ad interim, Dott.ssa Paola Spezzaferri; 

     Per le motivazioni sopra espresse, 

 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il pagamento della fattura che verrà emessa dall’operatore Ing. Roberto 

Geromin dello Studio Delta Gamma Ingegneria -p. iva: 03768590261, con sede legale in 

Via San Biagio, n. 4, 30025 Fossalta di Portogruaro (VE), per il costo complessivo di € 

1.600,00, oltre le ritenute di legge previste; 

3. che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

4. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Paola Spezzaferri, 

Direttore Amministrativo ad interim dell’Accademia, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 

5. di disporre che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia pubblicata 

ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito web istituzionale 

www.accademiavenezia.it. 

 

 

 

 

 

 
Il DIRETTORE 

Prof. Riccardo Caldura 

http://www.accademiavenezia.it/

		2022-11-02T12:59:02+0000
	CALDURA RICCARDO




